Non est quod excipias, reciproca hac promissione saltem promitti contractum, non vero perfici. Etenim si non actu contrahitur, sed saltem promittitur quod contrahere velis; tu rogas campforem, utrum pecuniam cambio dandam per literas transcribere velit, nec ne, & ille promittit se hoc facturum, adeoque campfor se obligat ad contrahendum, tibi vero liberum manet, utrum contrahere velis, nec ne, cum de modo, quo campfori satisfacere velis, adeoque de valuta nondum fuerit conventum (§. 19.). Ideo adhuc pœnitere licet, quemadmodum emere non teneris ædes, quas tibi se venditurum promittit venditor, etsi ille obligatus sit ad eas tibi vendendas. Immo si sola promissio de pecunia cambio danda & mercede cambiali solvenda, & promissio de literis cambialibus vicissim dandis, pro quibus pecunia cambiata restituatur loco ac tempore convento non sufficere videatur ad cambium perficiendum; tenendum est literas cambiales non esse de essentia cambii, sed ad eam sufficere curam trassantis, ut pecunia cambiata loco ac tempore convento restituatur, has vero tantummodo facere ad facilitatem cambii consummationem, ac præterea valutam non semper consistere in pecunia actu numerata, sed posse etiam promitti. Unde haud difficulter colligitur, cambium tam ex parte campforis, quam campfarii perfici posse sola promissione contrahendo obligationem. Cambium negotium est, quod totum fide personarum ad idem concurrentium constat. Quod unusquisque dicit, id habetur pro vero, consequenter quod se daturum, vel facturum dicit, perinde habetur, ac si actu datum, vel factum fuisset. Quamobrem ad perficiendum cambium non opus est, ut pecunia cambianda actu desur & literæ cambiales actu exhibeantur.

§. 33.

de litera

Quoniam cambium perficitur, quamprimum de valuta
con-

conventum (§. 31.), nemo autem se ab obligatione sua liberare cambiales potest (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*) ; quamprimum de valuta conven reddi possint tum est, & campfor literas cambiales dare & campforinus eas accipere campfori, re & valutam prestare tenetur, adeoque nec literas cambiales aut non accipiam datas recipere ac pecuniam restituere tenetur campfor, si campfor accipi-
suis eas reddere velit.

Quodsi dicas, si casus quidam improvisus emergat, ut pecunia cambiata non habeas opus, literas cambiales tibi esse inutilis: tuum erit dispicere, quomodo de iis tanquam dominus (§. 29.) disponas (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), utrum scilicet eas alii cuidam, qui iisdem uti potest, cedere, an pecuniam in loco convento exigere ac deinde de ea disponere velis. Agitur enim hic de rigore juris externi, minime vero de eo, quod pro datis circumstantiis æquitati magis convenit, cum quod officiorum est liberæ hominum voluntati relictum sit, quemadmodum ex alibi demonstratis abunde liquet.

§. 34.

*Si trassatus literas cambiales non absolute acceptare renuit, De accepta-
presentans expectare tenetur terminum solutionis, antequam a trassatione non
sante exigi possit valuta restitutio & ejus, quod interest. Quodsi absolute de-
onim trassatus literas cambiales non absolute acceptare re-
negata.
nuit, v. gr. præstendens, quod literas advisorias nondum ac-
ceperit a trassante (§. 17.); fieri adhuc potest, ut tempore
convento solvat. Quamobrem cum trassans non ante obli-
geatur ad valutam restituendam & interesse præstandum,
quam si trassans tempore convento non solverit (§. 22.);
presentans unque expectare debet terminum solutionis, an-
tequam a trassato exigi possit valuta ac ejus, quod interest,
restitutio.*

Trassans non obligatur nisi ad hoc, ut tempore convento pecuniam cambiata solvat. Quodsi ergo trassatus non simpliciter solvendi suum declarat, quod tempore convento solvere

lit; dici utique nondum potest, trassantis obligationi non fuisse satisfactum. Expectandum itaque est, quid in termino solutionis trassatus sit factururus, antequam justam habere possit remittens de trassante conquerendi causam.

§. 35.

De alio loco Si trassatus literas cambiales absolute accepit & alius trassati ac quidam eisdem acceptat, vel illo in termino non solvente solvit; acceptante vel presentans in casu priori in acceptationem, in posteriori in solutionem consentire tenetur & trassati loco acceptans vel solvens trassantem sibi habet obligatum. Etenim si alius quidam literas cambiales acceptat, trassato acceptationem absolute denegante, presentanti se obligat, quod tempore convento solvere velit (§. 2. 363. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum presentanti perinde sit, a quonam solutionem accipiat, consequenter utrum trassatum, an alium ad solvendum sibi obligatum habeat; nec trassans ad valutam restituendam ac interesse præstandum obligetur, nisi solutione in loco ac tempore convento non secuta (§. 22.); quin in acceptationem ab alio loco trassati factam consentire debeat presentans dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Eodem modo patet, multo magis eum consentire debere in ipsam solutionem ab alio factam, cum hac solutione remittenti satisfiat. *Quod erat secundum.*

Enimvero trassans obligatur, ut curet pecuniam cambio datam loco ac tempore convento presentanti solvi (§. 21.), & solutione non facta non modo valutam restituere, verum etiam interesse præstare tenetur (§. 22.). Quamobrem cum ejus interfit, ut pecunia cambiata loco ac tempore convento solvatur, officio vero conveniat damnum ab alio avertere (§. 495. part. 2. Jur. nat.) & famam aliorum consulere (§. 650. part. 1. Jur. nat.); trassans, qui obligatus esse debebat trassato ad satisfaciendum pro solutione facta, utique obligatur